
Kontrola hospodaření za rok 2017 – revize účtů

Ve dnech 4.3. – 9.3.2018 proběhla revize účtů Farního sboru ČCE v Chrástu u Plzně za

účetní  období  2017.  Jako obvykle  jsme při  ní  kontrolovaly bankovní  doklady,  knihy přijatých

faktur,  knihy  příjmových  pokladních  dokladů  a  knihy  výdajových  pokladních  dokladů  (zde

komplikoval práci fakt, že účtenky mají  sklon časem vyblednout a přestat  být čitelné; je proto

dobré je včas okopírovat). 

Lze konstatovat, že účty jsou vedeny přehledně a obsahují potřebné doklady a dokumenty,

rovněž  uvedené  finanční  částky  souhlasí.  Během  revize  bylo  nalezeno  několik  drobných

formálních nedostatků, které byly následně sestrou účetní řádně doplněny. 

V minulém roce došlo k realizaci celé řady plateb nepravidelných i pravidelných (zde došlo

k několika změnám - mj. z důvodu úspornosti u dodavatele plynu a poskytovatele internetu), které

neproběhly  vždy  úplně  hladce.  Zevrubnou  kontrolou  bylo  však  ověřeno,  že  povinné  platby

nakonec v pořádku odešly a všechny přeplatky nám byly dodatečně vráceny. Revizorky doporučují

v tomto ohledu průběžnou kontrolu, aby případná chybná zadání či nesplněné závazky vůči sboru

byly vyřešeny vždy co nejdříve.

Zde  je  vhodné  zmínit,  že  vedení  sborového  účetnictví  včetně  bankovních  operací

komplikuje  fakt,  že  se  na  něm podílí  více  lidí  a  při  veškeré  dobré  vůli  dochází  proto  občas

k chybným krokům. Revizorky proto v zájmu větší transparentnosti a lepší spolupráce doporučují

faráři sboru, aby každou fakturu, bankovní výpis, daňový doklad, smlouvu či přehled vyúčtování,

které obdržel na svou adresu elektronickou poštou, vytiskl a předal hospodářce sboru. Nevytištěné

faktury a další dokumenty, zachované jen v elektronické podobě, totiž mohou chybět jako důležitý

doklad v účetnictví, a kdyby došlo k jejich smazání, nelze je zpětně dohledat. 

Dobře  vedené  účetnictví  a  pořádek  v platbách  jistě  nejsou na  prvním místě  sborového

života,  není  to  naše  hlavní  poslání.  Svou  důležitost  ale  nepochybně  mají,  ať  z důvodu

transparentnosti či pro kontrolu naši vlastní či případnou „zvenčí“. Ať se nám to tedy líbí nebo ne,

je této otázce a nezbytné součinnosti opravdu potřeba věnovat dostatek času a pozornosti, aby se

pak nemusely vynakládat na řešení problémů, jimž se dalo předejít...

Výše uvedené lze shrnout tak, že hospodaření sboru bylo shledáno v pořádku, za což patří

velký dík a uznání sestře hospodářce, a proto níže podepsané revizorky účtů doporučují sborovému

shromáždění zprávu o hospodaření sboru za rok 2017 ke schválení.

V Chrástu dne 11. března 2018

................................................... ...............................................

    Jana Esterlová Martina Tonarová


